
1

                                                                                                                                       

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το Πρακτικό της με αριθμό 13ης/9 Απριλίου 2025 Συνεδρίασης της 

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Καβάλας

ΠΕΡΙΛΗΨΗ
Αριθ. απόφασης  146/2025
 «Έγκριση, διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας 

σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και 
εξειδίκευση της αντίστοιχης πίστωσης»

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΠΡΟΜΟΥΣΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ             ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: ΠΑΡΑΣΧΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
Στο Δημοτικό Κατάστημα Καβάλας, σήμερα στις 9 του μήνα Απριλίου του έτους 2025 ημέρα 

της εβδομάδος Τετάρτη και ώρα 9.00΄, συνεδρίασε δημόσια, δια ζώσης, η Δημοτική Επιτροπή 
Δήμου Καβάλας μετά την από 4 Απριλίου 2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε στα 
μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύουν.

Λόγω του ότι τα τακτικά μέλη κ. Βακιρτζή Σαΐα – Έλσα, Ιωσηφίδου Αναστασία και 
Σταυρίδης Κυριάκος είχαν δηλώσει κώλυμα συμμετοχής στην εν λόγω συνεδρίαση, κλήθηκαν και 
ήταν παρόντα τα αναπληρωματικά μέλη κ. Δρακονάκη Ευαγγελία, Κυριακίδης Όμηρος και 
Μουμτσάκης Απόστολος.

ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ
Γούλας Αλέξανδρος, Δρακονάκη Ευαγγελία, Κυριακίδης Όμηρος, Μιχαλάκης Χριστόδουλος, 
Μουμτσάκης Απόστολος, Χατζηαναστασίου Κωνσταντίνος. 

ΑΠΟΝΤΕΣ
Αν και κλήθηκαν νόμιμα με τη με αριθμό 13/2025 πρόσκληση, είναι οι πιο κάτω:
Κουφατζής Χαράλαμπος, Παπαδόπουλος Χρυσόστομος.

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ
Προσήλθαν: Στην 142/2025 ΑΔΕ ο κ. Μιχαλάκης Χριστόδουλος.
Αποχώρησαν: 
Επανήλθαν:

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν οι Πρόεδροι των Δημοτικών Κοινοτήτων (άρθρο 75 παρ. 8 του 
Ν.3852/2010 όπως ισχύει). 

Στη συνεδρίαση κλήθηκαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι ως εκπρόσωποι των δημοτικών τους 
παρατάξεων, χωρίς δικαίωμα ψήφου, δυνάμει της υπ΄αριθ. 21/2024 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβούλιου Καβάλας (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν.5056/2023).

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας (άρθρο 75 του Ν. 3852/2010 όπως ισχύει) και έχοντας υπόψη την 
υπ’ αριθ. 2/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας και την υπ’αριθ.πρωτ. 775/10-01-
2024 απόφαση Δημάρχου Καβάλας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της Συνεδρίασης.

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: «Έγκριση, διοργάνωσης και 
συμμετοχής του Δήμου Καβάλας σε πολιτιστικές και ενημερωτικές εκδηλώσεις και 
εξειδίκευση της αντίστοιχης πίστωσης», ανέγνωσε την υπ’ αριθ. 9941/2025 εισήγηση του 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

00036810680003681068
A∆A: 96ΟΜΩΕ6-Ξ6Μ

Καβάλα, 09/04/2025
Α. Π.: Εισερχ. 9941

Α. Π. Αποστολέα: 9941
Ηµ/νία Αποστολής:

09/04/2025
Απάντηση στο έγγραφο:

9941
Απάντηση στις : 09/04/2025

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ



2

Γραφείου Επικοινωνίας και Δημοσίων Σχέσεων του Δήμου Καβάλας, στην οποία αναφέρονται 
τα εξής:

  Α. Ο Δήμος Καβάλας, σε συνεργασία με Πολιτιστικούς Συλλόγους της Καβάλας και ιστορικούς 
ερευνητές, θα πραγματοποιήσει από τις 2 έως τις 4 Μαΐου 2025, το 8ο Συνέδριο Καβαλιώτικων 
Μελετών, στην κεντρική αίθουσα εκδηλώσεων της Μεγάλης Λέσχης. Κατά τη διάρκεια του εν λόγω 
τριήμερου συνεδρίου θα παρουσιαστούν 54 εισηγήσεις, οι οποίες αφορούν την περίοδο από την 
αρχαιότητα μέχρι το τέλος της 3ης Βουλγαρικής κατοχής (1944). Το συνολικό κόστος για το Δήμο 
Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 5.600,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως 
εξής:

- Κράτηση 13 δίκλινων δωματίων για 2 ημέρες (13x2x100,00€) προϋπολογισμού 2.600,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ     

- Παράθεση 3 δείπνων στις 2, 3 και 4 Μαΐου, για 120 συνολικά άτομα (120x25,00€) 
προϋπολογισμού 3.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

Β. Ο Δήμος Καβάλας και η οργανωτική επιτροπή της ΑΒπαρέλασης θα διοργανώσουν μία ειδική 
εκδήλωση για τη γιορτή της Μητέρας την Κυριακή 11 Μαΐου 2025, στο Πάρκο Φαλήρου. Η 
συγκεκριμένη εκδήλωση θα περιλαμβάνει διάφορα εικαστικά δρώμενα με τη συμμετοχή πολλών 
παιδιών και των γονιών τους. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 
800,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

- Παροχή  υπηρεσιών ήχου και φωτισμού τύπου 1 προϋπολογισμού 800,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ   

Γ. Ο Δήμος Καβάλας, στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου JuniorXpress: A youth-led civic coaching 
driver for enhanced child-owned local governance, και του προγράμματος CERV («Πολίτες, Ισότητα, 
Δικαιώματα και Αξίες»), θα υλοποιήσει καθαρισμό της ακτής Ραψάνη στις 12 Απριλίου 2025 και ώρα 
10:00 – 13:00. Η εκδήλωση θα απαρτίζεται από δύο μέρη. Το πρώτο μέρος (10:00 – 11:00) θα είναι 
αφιερωμένο στην παρουσίαση του έργου (Info Day) και στο δεύτερο μέρος (11:00 – 13:00) θα 
πραγματοποιηθεί ο καθαρισμός της ακτής (Civic Project). Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας 
ανέρχεται στο ποσό των 2.400,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

- Παράθεση δύο catering (coffee brakes) για τους περίπου 60 εθελοντές που θα συμμετάσχουν 
στη δράση της 12ης Απριλίου 2025 προϋπολογισμού 2.400,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ    

Δ. Ο Δήμος Καβάλας και ο Ελληνικός Σύλλογος Θαλασσαιμίας διοργανώνουν την Πανελλήνια 
Εκδήλωση για τη Θαλασσαιμία και τη Δρεπανοκυτταρική νόσο, στις 23 -25 Μαΐου 2025, στο 
ξενοδοχείο «GALAXY». Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα παρουσιαστούν τα νεότερα ιατρικά και 
επιστημονικά δεδομένα που αφορούν στη Θαλασσαιμία και στη Δρεπανοκυτταρική νόσο, οι νέες 
θεραπείες και διάφορα στοιχεία για την αντιμετώπιση ιατρικών προβλημάτων, όπως οι καρδιολογικές 
και ηπατικές επιπλοκές, η οστεοπόρωση και ο διαβήτης. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας 
ανέρχεται στο ποσό των 1.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  και αναλύεται ως εξής:

- Κράτηση 5 δίκλινων δωματίων για 2 ημέρες (5x2x100,00€) προϋπολογισμού 1.000,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ  

Ε. Ο Δήμος Καβάλας και Ποντιακοί Σύλλογοι της Π.Ε. Καβάλας θα πραγματοποιήσουν ειδική 
εκδήλωση στις 19 Μαΐου 2025, προκειμένου να τιμήσουν την Ημέρα της Γενοκτονίας του Ποντιακού 
Ελληνισμού. Η εκδήλωση θα γίνει στην πλατεία Ελευθερίας και περιλαμβάνει ομιλίες, θεατρική 
παράταση και παρουσίαση ποντιακών χορών. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο 
ποσό των 992,10 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

- Παροχή υπηρεσιών ήχου και φωτισμού τύπου 1 προϋπολογισμού 800,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

- Προμήθεια δέκα ανθοδεσμών δέκα τεμαχίων (10x19,21€) προϋπολογισμού 192,10 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

A∆A: 96ΟΜΩΕ6-Ξ6Μ



3

Ζ. Ο Δήμος Καβάλας και η Φιλαρμονική Ορχήστρα του Δήμου Καβάλας θα παρουσιάσουν τη 
Μεγάλη Τρίτη 15 Απριλίου, στις 18:00, στο παλιό υδραγωγείο, ύμνους της Μεγάλης Εβδομάδας, υπό τη 
διεύθυνση του αρχιμουσικού, Θανάση Παρμενίδη. Το συνολικό κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται 
στο ποσό των 550,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ και αναλύεται ως εξής:

- Παροχή  υπηρεσιών ήχου και φωτισμού τύπου 4 προϋπολογισμού 550,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ       

Η. Ο Δήμος Καβάλας και η Δημοτική Βιβλιοθήκη Καβάλας «Βασίλης Βασιλικός» θα παρουσιάσουν 
ένα ειδικό αφιέρωμα στον Καβαλιώτη συγγραφέα, Χρόνη Μίσσιο, την Τετάρτη 23 Απριλίου 2025, στη 
αίθουσα εκδηλώσεων της Δημοτικής, με αφορμή την αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Βιβλίου. Για τον 
συγγραφέα και το έργο του θα μιλήσουν ο πρώην βουλευτής και φιλόλογος, Δημήτρης Εμμανουηλίδης, 
ο αρχαιολόγος, Μιχάλης Λυχούνας και η καθηγήτρια Νεοελληνικής Φιλολογίας του ΑΠΘ, Μαίρη Μικέ. 
Την εκδήλωση θα πλαισιώσουν οι μουσικοί, Γιάννης Τσίγκας και Μιχάλης Πρεπόνης. Το συνολικό 
κόστος για το Δήμο Καβάλας ανέρχεται στο ποσό των 307,63 ευρώ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ    
και αναλύεται ως εξής:

- Παράθεση ενός δείπνου 10 ατόμων (10x25,00 €)προϋπολογισμού 250,00 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ   

- Προμήθεια τριών ανθοδεσμών 10 τεμαχίων (3x19,21€) προϋπολογισμού 57,63 ευρώ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

 Κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του Δήμου Καβάλας ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αριθ. 
398/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 653/10-01-2025 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας –Θράκης εγγράφηκε στους Κ.Α.: 

1. 00.6433.0007 πίστωση ύψους 3.600,00 ευρώ «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων 
(ξενοδοχεία)».

2. 00.6433.0008 πίστωση ύψους 3.250,00 ευρώ για  «Έξοδα φιλοξενίας προσώπων 
(γεύματα - δείπνα)»

3. 00.6442.0004 πίστωση ύψους 2.150,00 ευρώ για «Υπηρεσίες ήχου και φωτισμού»
4. 10.7425.0006 πίστωση ύψους 2.400,00 ευρώ για «Junior Xpress: A youth -led civic 

coaching driver for enhanced child-owned local governance»
5. 00.6443.0002 πίστωση ύψους 249,73   ευρώ για «Προμήθεια διακόσμου εορτών (άνθη, 

συνθέσεις, στεφάνια)»

Σύμφωνα με την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του 
Ν.4625/19: 

Ο Δήμαρχος :
 «ε) Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 

προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 
αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της 
αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι 
απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή 
περίπτωση, πριν από την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης». Εξειδικευμένη 
θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία προορίζεται και 
προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού.

Ύστερα από τα ανωτέρω παρακαλούμε να αποφασίσετε για την εξειδίκευση των παραπάνω 
εγγεγραμμένων πιστώσεών, την έγκριση διοργάνωσης και συμμετοχής του Δήμου Καβάλας στις 
παραπάνω εκδηλώσεις του Δήμου και τις εγκρίσεις των δαπανών.

A∆A: 96ΟΜΩΕ6-Ξ6Μ



4

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά.
Οι τοποθετήσεις των μελών περιλαμβάνονται στο ηχογραφημένο αρχείο της συνεδρίασης το 

οποίο τηρείται στη Γραμματεία της Δημοτικής Επιτροπής.
Η Δημοτική Επιτροπή μετά από συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 9 του 

Ν.5056/2023 – Προσθήκη άρθρου 74 Α στον Ν.3852/2010, την περίπτ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 58 
του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 203 του Ν.4555/18 και 
τροποποιήθηκε με την παρ.1 του άρθρου 14 του Ν.4625/19 και την ανωτέρω εισήγηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την εξειδίκευση των παραπάνω εγγεγραμμένων πιστώσεων, τη διοργάνωση και 
συμμετοχή του Δήμου Καβάλας στις παραπάνω εκδηλώσεις του Δήμου και τις δαπάνες σύμφωνα 
με τα ανωτέρω.

          Ο Πρόεδρος
της Δημοτικής Επιτροπής 
 

    Ιωάννης Προμούσας 
 Αντιδήμαρχος Καβάλας

A∆A: 96ΟΜΩΕ6-Ξ6Μ


